CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Processo n° 378 INDICAÇÃO : 229 / 2015
Autor. 	MAURÍCIO BARONI BERNARDINETTI
Ementa: 	IMPLANTAR TERAPIAS NATURAIS NA SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE.

INDICO, nos termos regimentais após ouvida a Casa, ao Exmo
Sr2 Prefeito Municipal para que sejam feitos estudos visando implantar
Terapias Naturais na Secretaria Municipal de Saúde.

JUSTIFICATIVA:
A Terapia Natural utiliza elementos da natureza como ervas, flores, água,
argila, pedras, alimentos ou técnicas da própria natureza para promover a
saúde, bem-estar e equilíbrio, fundamentando-se na visão integral do ser
humano considerando os aspectos físico, mental, emocional, espiritual,
ambiental e social.
Esta Indicação se faz necessária, pois as terapias naturais utilizam um
modelo de atenção humanizada, sendo eficazes e seguras, estimulando
os mecanismos naturais de manutenção e recuperação da saúde com
tratamentos personalizados, pois considera a especificidade de cada caso,
compreendendo o ser humano em sua singularidade.
Dentre as terapias naturais, destacam-se as modalidades: massoterapia,
terapia floral, fitoterapia, acupuntura, hidroterapia, cromoterapia,
aromaterapia, geoterapia, quiropraxia, hipnose, iridologia, trofoterapia,
naturologia, oligoterapia, ortomolecular, ginástica terapêutica e terapias
de respiração.
As terapias naturais são aplicadas por profissionais habilitados a exercer
tal atividade, sendo que cada profissional deve estar inscrito no devido
Conselho de regulamentação da profissão.

Assim sendo, rogo ao Exmo. Prefeito Municipal com o apoio de meus
pares, que atenda esta presente Indicação.

Sala das Sessõe 	abril de 2015.

MAURICIO BARONI BE ARDINETTI
Vereador - Líder Governo

	Page 1